GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO INTERIOR

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS nº____/2025

Votos de Congratulação e Aplausos ao pescador

Anchietense Sr. Pedro Gonzaga da Silva Filho.

A Câmara Municipal de Anchieta, no uso de suas atribuições legais, por proposição do

Vereador Juninho do Interior, vem, por meio desta, apresentar MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao Sr. Pedro Gonzaga da Silva Filho, em

reconhecimento à sua dedicação e contribuição à atividade pesqueira em nosso

município, por ocasião das comemorações do Dia do Pescador e Dia de São Pedro (29

de junho).

A pesca é uma das atividades mais tradicionais e fundamentais para o desenvolvimento

socioeconômico de Anchieta. Desde os primórdios de nossa história, os pescadores vêm

sustentando famílias, movimentando a economia local e preservando uma cultura que é

parte essencial de nossa identidade.

O Sr. Pedro Gonzaga da Silva Filho representa com honra essa nobre profissão,

dedicando anos de sua vida ao mar, enfrentando desafios diários para trazer alimento e

sustento à nossa comunidade. Sua trajetória é marcada por perseverança, sabedoria e

um profundo respeito pela natureza, características que o tornam merecedor desta justa

homenagem.

Portanto, por todo o exposto, rendemos nossas mais sinceras homenagens ao Sr. Pedro

Gonzaga da Silva Filho, destacando sua relevância para Anchieta e parabenizando-o

pelo seu dia, desejando-lhe saúde, proteção divina e muitos anos de sucesso em sua

jornada.

Que esta moção sirva como reconhecimento público de nossa gratidão e admiração por

seu trabalho, e que inspire as futuras gerações a valorizarem essa profissão tão essencial

para nossa comunidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de junho de 2025.

JUNINHO DO INTERIOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003300320036003A005000

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 18/06/2025 15:36

Checksum: D88E35DA2073752263DD5A24195D69C849C7A04831023B10F3CCB468E55F965E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.